título de indenização do seguro obrigatório (DPVAT).

No dia 12/04/2018 foi vítima de acidente automobilístico. Referido acidente lhe

acarretou várias lesões descritas no boletim de atendimento médico e demais documentos juntados aos

autos, informando que recebeu via administrativa o valore de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta

cinco reais). Requereu a procedência dos pedidos da ação para condenar a requerida a pagar o valor

restante da indenização em epígrafe.

Citada, a parte ré apresentou contestação (ID. 49684096), alega a inépcia da

inicial devido à ausência de documento essencial à propositura da demanda, e, no mérito, aduz, em suma,

[...]

repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão,

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada

a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão

[...]

(18/12/08), convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a

indenização, considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei

6.194/74.

Ressalte-se que os referidos percentuais devem ser calculados sobre o valor de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que o sinistro é posterior à MP nº 340, de 29/12/2006,

que foi transformada na Lei nº 11.482/07 (31/05/07), estabelecendo como teto da indenização a

importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), revogando nesta parte a Lei anterior que

fixava a indenização em até 40 (quarenta) salários mínimos.

Convém acrescentar, ainda, que o art. 5º da Lei 6.194/74 dispõe que o pagamento

do seguro obrigatório depende apenas da comprovação do acidente e do dano decorrente.

[...]

através da Perícia realizada judicialmente (ID. 69763809), que houve lesão parcial incompleta de

, sendo-lhe garantido, de acordo com amembro superior esquerdo, na gradação de 50% (média)

gradação estabelecida sobre o limite total indenizável de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta

reais, que corresponde à quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco mil reais).

Destarte, tendo em vista que houve o pagamento, em via administrativa, do valor

de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta cinco reais), o autor faz jus ao pagamento complementar da

indenização requerida, já que se verifica que a lesão auferida pelo autor corresponde ao valor de R$

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco mil reais).

III – DISPOSITIVO.

Diante do exposto,  a pretensão formulada na inicial,julgo procedente

extinguindo o feito com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, a fim de condenar a parte

Num. 76493115 - Pág. 4

demandada ao pagamento do valor de R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais)  acrescido de correção,

monetária (INPC), a incidir desde a data do sinistro 12/04/2018, e juros legais no percentual de 1% ao

mês, contados da citação (03/10/2019).

Condeno a ré ao pagamento de custas e honorários de sucumbência, os quais